中華民國滑冰協會

第十二屆第 12 次選訓委員會會議紀錄

紀錄：張瓊文組長

李詩慧組長

呂佩珊組長

一、 日  期：中華民國 108 年 12 月 03 日（星期二）下午 2 時

二、 地  點：體育聯合辦公大樓 3 樓 301 會議室

三、 指導單位致詞：略

四、 主席致詞：略

五、 報告事項：

(一) 本會第 10、11 次選訓委員會會議紀錄（附件 1、2）與決議事項追蹤

工作進度報告。

(二) 大道競速滑冰成人世界盃黃郁婷選手完成兩站賽事在女子 500公尺組

成績最好，順利增加積分 24 分，女子組 500 組 46 名選手中排名第 30

名，女子組 1000 組 46 名選手中排名第 27 名（波蘭站未參加 1000 公

尺比賽）；戴瑋麟選手在集體出發賽成績最佳，男子集體出發組 41 名

選手中排名第 27 名，順利增加總積分至 58 分。

(三) 2020 洛桑冬季青年奧運的資格賽－大道競速滑冰青年世界盃 -挪威與

荷蘭站杜欣澤與莊庭選手參賽結果均未取得世界排名積分，也未取得

參加青奧資格賽的決賽站的參賽資格（參照 ISU 第 2295 號通告，附

件 3）。

(四) 短道競速滑冰參加世界盃-名古屋站成績報告（附件 4）以及手套違規

事件檢討報告（附件 5）。

(五) 日前送冬青奧服裝審核時，奧會表示服裝上之圖案設計不符合審查標

準（奧會五環不得做任何設計），因此要求本會重新設計並且送審，

重新設計稿如附件 6。

(六) 依據 108 年特定體育團體訪評意見，建請選訓委員督導代表隊訓練情

形，關心選手訓練情況，並且繳交督訓報告（如附件 7）。

六、 討論事項：

案由一：本會 109 年度辦理「培育優秀或具潛力運動選手計畫」草案，提

請討論。

說明：

1. 依教育部體育署本（ 108）年 10 月 1 日臺教體署競 (二 )字第

1080034542 號（附件 8）辦理。

2. 本次申請名單如下：

項目 組別 選手姓名

花式滑冰

青年女子組 丁子涵

青年女子組 江婉柔

青年男子組 林芳毅

成年女子組 林仁語

成年女子組 徐正倪

成年男子組 曹志禕

成年男子組 湯銘恩

短道競速

青年女子組

張蕙

陳绨蓮

林佑羽

張菀婷

青年男子組 廖韋丞

成年男子組
林峻頡

蘇駿朋

大道競速 成年組

黃郁婷

戴瑋麟

宋青陽

杜欣澤

莊庭

黃云

郭宇璁

3. 選手申請書如附件 9，提請委員討論。

決議：花式：為考量選手運動生涯發展潛能，林仁語、徐正倪、湯銘恩不

予列入潛力優秀選手計畫申請，如選手成績達標則由年度計畫支應

參賽經費；其餘選手經費調降總和 475 萬元。

短道：陳绨蓮、林佑羽、張菀婷等人成績較不穩定且尚未有明顯進

步，因此不列入本次計畫內。其餘選手經費調降。

大道：選手經費調降為總和 570 萬元。另未來將擬定大道選手徵召

標準，據此擬定潛力優秀選手培育計畫。

通過 7 票、不通過 0 票，全數通過。

案由二：有關明（109）年度派隊參賽選手站數與人數，提請討論。

說明：

1. 排除潛力優秀選手之外，給予其他達到最低參賽標準之選手參賽機

會。

2. ISU 花式滑冰、競速滑冰（含短道及大道）2020-2021 賽季預估站數

詳如口頭報告。

決議：花式滑冰：ISU、ASU 正式錦標賽、大獎賽為主，其餘國際賽事皆

屬個人自費參賽項目。

短道競速：2020 年 1 月 31 至 2 月 2 日之短道世青賽由冬青奧選手

張蕙與林峻頡參加，2020-2021 賽季之世界盃以離台灣最近之兩站

編列年度計畫，其餘屬個人自費參賽項目。

大道競速：因大道競速有員額限制，目前皆由潛優計畫選手出賽，

因此不列入年度計畫。

通過 7 票、不通過 0 票，全數通過。

案由三：有關「2020 世界青年花式滑冰錦標賽」派隊參賽選手，提請討

論。

說明：

1. 依據「2020 世界青年花式滑冰錦標賽」競賽章程，賽事資格門檻技

術分及名額如下：

賽事 項目 短曲技術分 長曲技術分 名額

2020 世界青年花式滑冰錦標賽
男單  23.00 42.00 1

女單  23.00 38.00 1

2. 目前青年組選手成績如下：

組別 姓名 總分
短曲 長曲

總分 技術分 表演分 總分 技術分 表演分

青年

女子組

丁子涵 146.35 56.27 33.01 23.26 90.08 44.82 45.26

江婉柔 125.65 52.14 29.05 23.09 79.43 38.86 43.01

吳宜珊 76.36 25.57 8.86 16.71 50.79 24.10 30.69

青年

男子組

林芳毅 152.73 52.78 24.61 28.17 103.14 45.84 58.30

葉哲宇 81.63 32.62 13.24 19.38 49.01 16.93 35.08

決議：由丁子涵與林芳毅參賽。

通過 7 票、不通過 0 票，全數通過。

案由四：有關「2020 四大洲花式滑冰錦標賽」、「2020 世界花式滑冰錦標

賽」派隊參賽選手，提請討論。

說明：

1. 依據「2020 四大洲花式滑冰錦標賽」競賽章程、「2020 世界花式滑

冰錦標賽」競賽章程，各賽事資格門檻技術分及名額如下：

賽事 項目 短曲技術分 長曲技術分 名額

2020 四大洲花式滑冰錦標賽
男單  28.00 46.00 3

女單  23.00 40.00 3

2020 世界花式滑冰錦標賽
男單  34.00 64.00 1

女單  29.00 49.00 1

2. 目前成年組選手成績如下：

組別 姓名 總分
短曲 長曲

總分 技術分 表演分 總分 技術分 表演分

成年

女子組

林仁語 140.03 52.86 27.78 25.08 87.57 40.31 48.00

徐正倪 123.81 44.70 23.82 20.88 80.68 40.24 41.60

唐寧娟 72.61 21.74 10.54 15.20 50.87 23.83 29.04

成年

男子組

曹志禕 195.40 65.57 32.52 33.88 129.83 60.73 70.10

湯銘恩 174.59 62.95 33.52 29.43 111.64 52.30 59.34

李孟儒 122.44 41.63 18.58 24.05 80.81 36.21 46.60

決議：一、2020 四大洲由達標之林仁語、徐正倪、曹志禕、湯銘恩等四人

參賽。

二、目前 2020 世界花式滑冰錦標賽上無人通過，委員授權協會幹事

部，如在員額內有人達標，則報名參賽。

通過 7 票、不通過 0 票，全數通過。

案由五：本會選手申請自費參賽，提請討論。

說明：

彙整清單如下：

賽事日期 賽事名稱 比賽地點 選手姓名 參賽組別

2019/12/02-08 Santa Claus Cup 匈牙利  江婉柔  Junior Ladies

2020/01/07-12 Mentor Toruń Cup 波蘭
江婉柔  Junior Ladies

李孟儒  Senior Men

2020/01/14-18
13th Europa Cup

Skate Helena
塞爾維亞  李孟儒  Senior Men

2020/02/03-09 Sofia Trophy 保加利亞  江婉柔  Junior Ladies

2020/02/04-09 Bavarian Open 德國  丁子涵  Junior Ladies

決議：通過。通過 7 票、不通過 0票，全數通過。

案由六：有關花式滑冰與短道競速滑冰檢定辦法草案（附件 10、11），提

請討論。

說明：為了達到國內選手分級，與俾利選手作為潛力選手評估之標準，特

擬定檢定辦法如附件。

決議：花式滑冰：檢定辦法草案文字部份再修訂。

      短道競速滑冰：檢定辦法草案文字部份再修訂。

      通過 7 票、不通過 0票，全數通過。

七、 臨時動議：無

八、散會：下午 5 時 30 分。